A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Pat. 18 Edw. I.
m. 33.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & amico suo karissimo, domino **E**. **D**ei gratiâ, Regi Norwegiæ illustri, Edwardus, eadẽm gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem, & prosperis semper successibus habundare.
Ad frequentem & votivam instantiam venerabilis patris domini Antonii, **D**ei gratiâ, Dunelmensis episcopi, vestram de regno Scotiæ utilitatem affectantis, & vehementer prosequentis, quam utique nos in hoc & in aliis appetimus feliciter prosperari;
Damus, concedimus, & committimus eidem episcopo plenam & specialem potestatem, & auctoritatem plenariam, vobiscum, per se, vel per suos

procuratores, aut nuncios speciales, tractandi, conferendi, ordinandi, juramento, scriptis, vel obligationibus, suo & nostro nomine, si necesse fuerit, afirmandi negotia, vos & nos, filium nostrum & filiam vestram, contingentia, secundum quod magis viderit expedire.
Ratum habentes & firmum quicquid per predictum patrem Dunelmensem episcopum, vel nuncios, aut procuratores suos, vel eorum aliquos, ad hoc specialiter deputatos, factum, ordinatum, & affirmatum fuerit, suo & nostro nomine, in præmissis.
In cujus, &c. sigillum nostrum fecimus presentibus hiis appendi.
Dat' apud Wodestok', decimo die Aprilis.

Littera Regis Angliæ Erico Norwegiæ Regi, de papali dispensatione obtentâ; & de adventu Margaretæ filie suæ, ad Anglicanas partes maturando.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Pat. 18 Edw. I.
m. 3. in cedula.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & amico suo karissimo, domino **E**. **D**ei gratiâ, Regi Norwegiæ illustri, Edwardus, eadẽm gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem, & prosperis semper successibus habundare.
Cum, ex liberali benignitate sedis apostolicæ, sufficiens & plena nobis dispensatio, de filio nostro Edwardo, & Margareta filiâ vestrâ, Reginâ Scotiæ, matrimonialiter adinvicem copulandis, non obstante consanguinitatis gradu, quo sibi adinvicem attingere noscuntur, per sanctissimum patrem nostrum dominum Nicholaum, ejusdem sedis ac universalis ecclesiæ summum Pontificem, ritè inspirante gratiâ Salvatoris, sit concessa, & realiter jam optenta;
Ad quod utique custodes, magnates, prælati, ac tota communitas predicti regni Scotiæ, unanimi & expressâ voluntate suâ, suum præbuerant

jam consensum; id quod vobis, ut confidimus, propter utriusque regni Angliæ & Scotiæ, fecundam prosperitatem, & mutuam utilitatem placidum & acceptum esse verisimilitè attendamus;
Vestram serenitatem regiam requirimus & rogamus attentè, quatinus ad tam fælitem dictæ dispensationis & copulæ conjugalis effectum prosequendum, & finaliter complendum, predictæ dominæ Margaretæ, filie vestræ, ad partes nostras Anglicanas adventum curetis adeo tempestivè maturare, ut vobis indè obnoxius astringamur.
Grave siquidem gereremus, si nostra hinc indè vota in hoc aliquo discrepant; aut saltem protelare faceretis, quod in hac parte regiam celsitudinem non deceret.
Valeat & vigeat feliciter regia majestas vestra, & prosperis semper foreat incrementis.
Dat' apud Aumbresbury, xv. kalend' Maii, anno regni nostri xviii.

*De expensis occasione duelli vadiati, allocandis.*A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.Rot. Vascon.
18 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

REX dilecto suo, Johanni de Candonere, receptori suo in Agenn', salutem.

Cum nos, ex gratiâ speciali, remiserimus & quitaverimus Beraldo de Monte Acuto equum & harnesium suum, & Jordano de Insula militi equum & harnesium Armandi de Monte Acuto, cum quibus & harnesiis dicti, Beraldi & Armandi, causâ bellandi, intraverunt campum coram dilecto & fideli nostro Reimundo de Campania milite, senescallo nostro Agenn'.

Vobis mandamus quatinus expensas, debitas & rationabiles, quas idem senescallus fecit, occasione vadii predicti duelli, de quibus vos certum faciet, eidem senescallo solvatis, & reddatis, vel in suis compotibus allocetis.

Nos enim quicquid eidem solveritis vel allocaveritis, modo predicto, ratione predictâ, volumus & præcipimus in vestris compotibus allocari.

In cujus, &c.

Dat' apud Ambresbur', xviii. die Aprilis.

*Littera Erici Regis Norwegiæ, de pecuniâ sibi à regno Scotiæ debitâ, ratione maritagi sui, à camerariis ejusdem regni solvendâ.*A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, affini suo & amico, domino Edwardo, Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, domini Hybernæ, & duci Aquitanie, Ericus, eadem gratiâ, Rex Norwegiæ, sinceræ dilectionis constantiam, cum salute præsentis pariter & æternâ.

Cum regnum Scotiæ nobis, ratione maritagi nostri, teneatur in septingentas marcas sterlingorum annuatim, & ad Pentecosten', proximò venturam, anno Gratiæ MCCXC. erunt quatuor anni elapsi, quod de dicto reddito nichil perceperimus, nec habuimus:

Et dilecti mercatores nostri, Willielmus Daverson, & Willielmus Servat, ac ceteri eorum socii, nobis, pro nostris & domicellæ Margarete, karis-

simæ filiæ nostræ, negotiis viriliter expediendis, mutuo tradiderunt duo mille marcarum, & octingentas marcas sterlingorum: & cum assignaverimus predictum redditum eidem mercatoribus, percipiendum in solutione pecuniæ prænominate;

Vestram dilectionem, quam semper invenimus fructuosam, rogamus attentè & requirimus, quatinus custodibus & camerariis regni Scotiæ dare, si placet, velitis in mandatis, ut predictas duo mille marcarum, & octingentas, pro predictis quatuor annis, eidem mercatoribus indilate reddant nomine nostro pro nobis, & deliberent secundum tenorem litterarum nostrarum, quas eidem custodibus mittimus per præmissos.

Tantum, si placet, super hoc facientes, quod predicti mercatores preces nostras, penes vos effusas, sibi sentiant fructuosas.

*De homagio pro vicecomitatu de Bearn per Rogerum Bernardi comitem Fuzi.*A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.Lib. B. fol. 231. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ILLUSTRISSIMO principi, karissimo suo domino, Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hybernæ & duci Aquitanie, Rogerius Bernardi, comes Fuzi, & vicecomes Bearn' ac Castri Boni, salutem, & se paratum ad sua beneplacita & mandata.

Excellentiæ vestræ regie majestatis volumus fieri manifestum, quod nos promissimus nobili domine, Constantiæ vicecomitissæ Marciani, pro vobis, & vice, loco, ac nomine vestro, & etiam vobis promittimus bonâ fide, quod nos præsentabimus, & faciemus, tempore & loco debitus, vobis homagium & fidelitatem pro vicecomitatu & terrâ Bearn; quem vicecomitatum & quam terram, ratione Margarete uxoris nostræ, à vobis, in feudum, recognoscimus nos tenere:

Et omnia alia vobis faciemus & præstabimus quæ vicecomes Bearn, ratione terræ illius, facere tenetur & debet.

Et hæc ita facere & complere ad Sancta Dei evangelia, propriis manibus taeta, juravimus & juramus.

In cujus rei testimonium præsentis litteras patentes fieri fecimus, in quibus sigillum nostrum, quo in præsentis utimur, duximus appendimus.

Dat' apud Morlan', in festo Ascensionis Domini, anno ejusdem MCCXC.

Et memorandum quod ista littera liberata fuit Waltero de Langeton, clerico garderobe Regis, die Veneris in crastino Sancti Laurentii, anno, &c. xviii. in eadem garderoba custodienda.

*Bulla Nicolai IV. Papæ, per quam ordinavit qualiter decima concessa Regi colligi debeat, & à quibus, & per quas personas.*A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo, in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Nuper tibi, per alias nostras litteras, decimam ecclesiasticorum proventuum regnorum Angliæ & Scotiæ, ac terrarum Ybernæ, & Walliæ, sub certis formis & modis, duximus concedendam.

Tecum tamen præcipuè, non in tenebris, sed in luce ambulare volentes, nolimus te latere, quod nostræ intentionis existit, ut collectores, seu superintendentes ejusdem decimæ colligendæ, deputandi à nobis, declarationes observent, quæ à collectoribus, seu superintendentibus collectæ decimæ sex annorum, impositæ à felicis recordationis, Gregorio Papa X. prædecessore nostro, in concilio Lugdunensi, hactenus sunt servatæ, seu ab apostolicâ sedè, in predictis regnis & terris, mandata servari, præsentibus annotatas; quæ tales sunt:

De redditibus & proventibus leprosiarum domorum DEI & hospitalium pauperum, qui in usus leprosorum, infirmorum, & pauperum convertuntur, decima non solvetur.